
1 | 1 

POLITÉCNICO  
DO PORTO

DESPACHO  
P.PORTO/ P-050/ 2018

Dispensa de Aulas no Período da Queima das Fitas – Ano Letivo 2017/2018 

Considerando: 

1. O pedido formulado pelas Associações de Estudantes; 

2. A tradição dos festejos da Semana da Queima das Fitas no Instituto Politécnico do
Porto e na Academia do Porto; 

Determino: 

1. Que seja concedida aos estudantes a dispensa às aulas durante a semana da Queima das Fitas (de 7 
a 12 de maio), salvo as atividades especificamente fixadas, nas quais se incluem as que envolvem 
estágios, seminários ou atuações públicas previamente fixadas para o período referido; 

2. Por razões de programação prévia, e não sendo possível compensar de outra forma, poderão as 
Presidências das Escolas limitar os períodos de dispensa para determinados cursos, com exceção 
do dia do cortejo e considerando sempre as atividades programadas para a Queima das Fitas. 

Instituto Politécnico do Porto, 26 de abril de 2018 

João Rocha 
PRESIDENTE DO POLITÉCNICO 


		2018-04-26T21:41:46+0100
	JOÃO MANUEL SIMÕES DA ROCHA
	Estou aprovando este documento




